
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

08.11.2021                                            № 455 
г. Алейск 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному 

обороту в Алейском районе»         

на 2022 - 2026 годы 

 

В целях противодействия незаконному обороту наркотических средств 

и психотропных веществ на территории муниципального образования 

Алейский район Алтайского края, повышения эфыективности деятельности в 

сфере противодействия злоупотреблению наркотиками, совершенствования 

форм и методов профилактической  деятельности, пропаганды здорового 

образа жизни, направленных на формирование антинаркотического 

мировозрения и духовно-нравственной культуры в обществе,  

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  48 Устава 

муниципального образования Алейский район Алтайского края, 

постановлением  Администрации  Алейского  района  Алтайского края  от 

07.07.2021 №  297 «Об утверждении порядка разработки   реализации, и 

оценки эффективности   муниципальных  программ  Алейского района  

Алтайского  края»,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную  программу «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в  

Алейском районе» на 2022- 2026 годы (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу  с 01.01.2022. 

3. Опубликовать данное постановление в установленном порядке.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по работе с территориями и 

социальному развитию сел, председателя комитета по культуре 

Г.В.Скопичевскую. 

 

 

Глава района                                                                                     С.Я. Агаркова 

 
Г.В.Скопичевская, 6633 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Алейского района 

от  08.11.2021 № 455 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в Алейском районе» на 2022 - 2026 годы 

(далее – программа) 

 

 

Ответственный исполнитель 

программы  

Администрация Алейского района 

Алтайского края (далее – Администрация 

района). 

Соисполнители программы -Антинаркотическая  комиссия Алейского 

района; 

-комитет по спорту и делам молодежи 

Администрации района; 

-комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Администрации района;  

-комитет по образованию администрации 

района; 

- МКУК «Информационно-методический 

центр»;   

-комитет по сельскому хозяйству 

Администрации района; 

-Администрации сельсоветов 

Участники программы Население Алейского района 

Программно-целевые 

инструменты программы 

 

Цель программы  Сокращение незаконного оборота  и 

немедицинского употребления 

наркотических средств  и психотропных 

веществ на территории Алейского    района 

Задачи программы - Организация деятельности, направленной 

на профилактику наркомании и других 

асоциальных явлений, воспитание социально 

– ответственной личности, формирование 

здорового образа жизни детей и молодёжи, в 

т.ч. «группы особого внимания». 

- Осуществление комплекса мероприятий, 

направленных на выявление лиц, 

допускающих немедицинское употребление 

наркотических средств и психотропных 



 

веществ. 

- Оказание наркологической помощи 

населению. 

-Реабилитация лиц, допускающих 

употребление психоактивных веществ.  

- Профилактика правонарушений, связанных 

с незаконным оборотом наркотиков. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

- увеличение доли больных наркоманией, 

прошедших лечение и реабилитацию, по 

отношению к общему числу больных 

наркоманией, прошедших лечение; 

- охват профилактическими мероприятиями  

подростков и молодежи в возрасте от 11 до 

24 лет;  

- повышение количества обследований по 

результатам  медицинских обследований, 

связанных с призывом в армию, выявленных 

лиц, потребляющих наркотики;  

- укрепление межведомственного 

сотрудничества в области противодействия 

распространению наркомании среди 

населения района. 

Сроки  этапы реализации 

программы  

Реализация мероприятий Программы будет 

осуществляться  в один этап: 2022-2026 годы. 

Объемы финансирования 

программы 

Всего средств районного бюджета 470,0 руб. 

в том числе: 

2022 год – 90,0 тыс.руб.; 

2023 год – 90,0 тыс.руб.; 

2024 год – 90,0 тыс.руб.; 

2025 год- 100,0 тыс.руб.; 

2026 год- 100,0 тыс.руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

- увеличение до 60% доли больных 

наркоманией, прошедших лечение и 

реабилитацию, по отношению к общему 

числу больных наркоманией, прошедших 

лечение; 

- охват профилактическими мероприятиями 

90% подростков и молодежи в возрасте от 11 

до 24 лет;  

- повышение до 60% от общего количества 

обследований по результатам  медицинских 

обследований, связанных с призывом в 

армию, выявленных лиц, потребляющих 

наркотики 
 



 

 

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Программа является продолжением ранее принятой муниципальной 

программы по профилактике наркомании и   незаконному обороту   

наркотиков среди жителей в Алейском районе. Ее основные программные 

ориентиры сохраняют сложившиеся за последнее время  задачи и цели. 

В рамках реализации программы  в 2016-2021 годах органами системы 

профилактики в общеобразовательных учреждениях, в учреждениях 

культуры, здравоохранения велась целенаправленная профилактическая 

работа с несовершеннолетними, входящими в «группу риска»; работа по 

профилактике наркомании  и оказанию психолого-педагогической помощи 

подросткам и их родителям. Ежегодно школы района принимают активное 

участие в проведении антинаркотических акций. Согласно краевому плану 

работы по пропаганде здорового образа жизни и  профилактике наркомании 

в молодежной среде, с 1 по 8 марта в Алейском районе прошла акция 

«PROЗОЖ», посвящённая Всесибирскому дню профилактики ВИЧ-

инфекции. С 5 по 14 апреля проведена акция «Дети России - 2021». Цель – 

предупреждение распространения наркомании среди несовершеннолетних 

и молодежи. С 14 по 27 июня  проведена акция, посвященная 

Международному дню борьбы с наркоманией. В связи с наступлением 

летних каникул у школьников, студентов во избежание соблазнов 

по изготовлению и употреблению наркосодержащих веществ, 16 июня 2021 

года    проведен  Единый районный день борьбы с коноплей. На территориях 

сельсоветов проведены  плановые мероприятия, направленные на 

обнаружение и уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли. В 

рамках муниципальной программы  приобретаются  тест - полоски  для 

определения наркотических  средств в биосферах человека, которые  

передаются в общеобразовательные организации для использования  при 

проведении медицинских осмотров учащихся. В целях реализации 

муниципальной программы  организована деятельность «телефона доверия» 

по приему информации о фактах распространения и употребления 

наркотиков. Специалистами всех служб профилактики в целях незаконного 

потребления наркотических средств, психотропных веществ, наркомании, 

формирования здорового образа жизни  организовано проведение различных 

профилактических мероприятий:  спортивно-массовые мероприятия, дни 

здоровья в ОУ, информационные акции «Мы выбираем жизнь!», «Скажи: 

нет!», «Сообщи, где торгуют смертью», «Антиспайс» и др. Проведены 

флешмобы «Жизнь одна, не проживи её впустую!», «Мы за правильный 

выбор», классные часы, агитбригады, тематические дискотеки, 

театрализованные программы и др.  В общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях культуры размещены информационные листы «Нет 

наркотикам!», «Десять причин» сказать «нет» наркотикам», «Молодая Россия 

говорит наркотикам нет!». Регулярно проводятся межведомственные 

рейдовые мероприятия по семьям «группы риска», межведомственные 



 

профилактические операции («Каникулы», «Неформал» и др.), в вечернее и 

ночное время - рейды «Ночной район». Все эти мероприятия направлены на 

организацию досуговой и полезной занятости подростков,  на выявление 

подростков и родителей, употребляющих  алкогольную продукцию  и 

психоактивные вещества. Организуется проведение межведомственной 

комплексной оперативно – профилактической операции «Мак». 

Сотрудниками МО МВД России «Алейский» совместно с членами 

антинаркотической комиссии, сотрудниками ОМСУ проводятся рейды по 

выявлению очагов произрастания дикорастущей конопли.  

Публикуется информация антинаркотической тематики, в том числе об 

ответственности за  преступления наркотической направленности, на 

официальном сайте Администрации района, в районной газете «Маяк труда». 

 Основными причинами и условиями, способствующими незаконному 

употреблению и обороту наркотических и психотропных средств на 

территории района, является слабая активность населения и ОМСУ. В связи с 

этим  мы получаем уже свершившиеся преступления даже в отдаленных 

населенных пунктах. В некоторых населенных пунктах собирают  коноплю 

для продажи, для личного употребления, но никто не сообщает. И порой 

поздно охватывать организованным досугом лиц, которых уже необходимо 

лечить. Для выявления наркозависимых в ЦРБ достаточно тестов различного 

уровня. Проводимые  профилактические меры в рамках предыдущей 

программы дали свои положительные результаты. Несовершеннолетних, 

страдающих наркоманией и стоящих на учете у врача - нарколога, нет.Четкая 

согласованность всей системы профилактики и общественных организаций в 

перспективе даст возможность выявлять лиц эпизодически употребляющих 

наркотические средства и своевременно принимать действенные меры. К 

сожалению, в КДН и ЗП Администрации района, на момент разработки 

Программы, 8 подростков состоят на учете, как эпизодически 

употребляющие алкогольную продукцию. 

В районе создана и функционирует антинаркотическая комиссия.  

Ежеквартально проводятся ее заседания.  Рассматривались следующие 

вопросы:  

- О состоянии наркоситуации в Алейском районе и мерах по 

противодействию распространению наркомании на территории района. 

- О состоянии и развитии ситуации, связанной с острыми отравлениями 

наркотическими средствами, психотропными веществами и лекарственными 

препаратами в Алейском районе, проведении химико-токсикологических 

исследований, имеющихся проблемах и путях их решения. 

- Об эффективности работы образовательных учреждений Алейского 

района по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и 

табакокурения, пропаганде здорового образа жизни среди обучающихся. 

- Об эффективности проводимой работы по профилактике наркомании, 

выявлению, лечению и реабилитации наркопотребителей, а также 

незаконному обороту наркотиков на территории Алейского района и другие. 



 

 Необходимо продолжить проведение регулярных рейдовых 

мероприятий по выявлению дикорастущей конопли, применяя 

административную практику по наказанию лиц, допускающих произрастание 

конопли на территории усадеб, учреждений, предприятий, ферм и пр. Особое 

внимание уделить выпускникам школ, студентам, проживающим в 

каникулярный период на территории поселений. Осуществлять постоянный 

контроль за работой учреждений культуры  в летний период, организовывать 

деятельность общественных организаций, членов ДНД  по дежурству на 

вечерних мероприятиях. Взять под особый контроль детей из «группы риска» 

по их занятости в каникулярный период. Особое внимание уделить созданию 

волонтерских отрядов антинаркотической направленности. 

Использование программно-целевого метода планирования обеспечит 

проведение единой политики по устранению причин и условий, 

способствующих незаконному распространению наркотиков, позволит 

мобилизовать ресурсные возможности и сконцентрировать усилия на 

следующих приоритетных направлениях комплексного решения проблемы: 

профилактика распространения незаконного употребления и незаконного 

оборота наркотиков;  профилактика, лечение и реабилитация больных 

наркоманией.  

 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 

цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации 

 

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 8 

января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 

веществах», законом Алтайского края от 07.09.2006 «О профилактике 

наркомании и токсикомании в Алтайском крае». 

Необходимость подготовки и реализации программы вызвана тем, что 

современная ситуация в районе характеризуется сохранением негативных 

тенденций в сфере незаконного оборота и незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, что представляет серьезную 

угрозу здоровью и безопасности населения. По итогам мониторинга краевой 

антинаркотической комиссии наркоситуация за 2020 год в Алейском районе 

отмечалась как предкризисная или тяжелая. В  районе, как в целом в 

Алтайском крае,  в Российской Федерации, сохраняются  тенденции в сфере 

незаконного оборота и потребления в немедицинских целях наркотических 

средств, психотропных и сильнодействующих веществ. 

Распространение незаконного оборота и потребления наркотиков 

обусловлено рядом взаимосвязанных причин: экономических, нравственно-

психологических, социальных, политических. 

Одним из основных факторов, стимулирующих незаконный оборот и 

немедицинское потребление наркотиков в районе, является наличие трассы 

федерального значения и прохождение основных каналов транспортировки 

наркотиков канабисной группы (марихуана) автомобильными трассами.  

consultantplus://offline/ref=3A82DA886CB78036E7285582FBF88C0733418BCCFD330D1E5342B5F9EF8965436350CC130EF446646Es8J


 

На наркоситуацию оказывает влияние также наличие собственной 

растительной сырьевой базы для производства наркотиков. Из растений, 

содержащих наркотические вещества, наиболее распространена 

дикорастущая конопля. Доступность растительного сырья и простота 

изготовления из него наркотиков привлекают внимание как производителей, 

так и потребителей.  

Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема 

борьбы с наркоманией затрагивает сферу деятельности многих организаций и 

должна решаться программно-целевыми методами. 

Решение проблемы борьбы с наркоманией невозможно осуществить в 

пределах одного финансового года, поскольку предусматривает проведение 

большого количества мероприятий антинаркотического характера. 

Программа рассчитана на пятилетний период. 

Программа разработана в целях координации усилий и повышения 

эффективности мер по противодействию наркоугрозе и ориентирована на 

совершенствование профилактики наркомании. 

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты 

реализации её мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны 

жизни на протяжении длительного времени. Реализация программы позволит 

добиться позитивного изменения ситуации, связанной с незаконным 

распространением, незаконным потреблением наркотиков в районе. 

Реализация программы будет способствовать, прежде всего, 

совершенствованию системы оценки объективных и субъективных факторов 

распространения злоупотребления наркотиками в районе. Мониторинг, 

предусмотренный программой, позволит получить более полную и 

достоверную информацию о количестве лиц, незаконно потребляющих 

наркотики. 

Результатом реализации программы станет создание единой системы 

формирования позитивных моральных и нравственных ценностей, 

определяющих отрицательное отношение к незаконному потреблению 

наркотиков, выбор здорового образа жизни абсолютным большинством 

молодежи. 

Реализация программных мероприятий в сфере противодействия 

незаконному потреблению и незаконному обороту наркотиков позволит 

повысить эффективность выявления и пресечения преступлений в сфере 

незаконного оборота наркотиков, представляющих наибольшую социальную 

опасность, добиться снижения доступности наркотиков для незаконного 

потребления, что создаст необходимые условия для достижения цели 

программы - уменьшения количества потребителей наркотиков. 

Основная цель программы – сокращение незаконного оборота  и 

немедицинского употребления наркотических средств  и психотропных 

веществ на территории Алейского района. 

Программа предполагает решение следующих задач: 

- Организация деятельности, направленной на профилактику 

наркомании и других асоциальных явлений, воспитание социально – 



 

ответственной личности, формирование здорового образа жизни детей и 

молодёжи, в т.ч. «группы особого внимания». 

- Осуществление комплекса мероприятий, направленных на выявление 

лиц, допускающих немедицинское употребление наркотических средств и 

психотропных веществ. 

- Оказание наркологической помощи населению. 

-Реабилитация лиц, допускающих употребление психоактивных 

веществ.  

- Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков. 

Вследствие динамичного изменения наркоситуации, необходимости 

постоянного совершенствования форм и методов противодействия 

распространению наркотиков, а также с учетом наличия в программе 

значительного количества долгосрочных мероприятий ее реализация 

рассчитана на 5-летний период, с 2022 по 2026 год, и осуществляется в один 

этап.  

Ожидаемые результаты отражаются в выполнении целевых индикаторов 

(Приложение 1): 

- доля больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, по 

отношению к общему числу больных наркоманией до 60 % (по годам); 

- повышение до 60% от общего количества обследований по 

результатам  медицинских обследований, связанных с призывом в армию, 

выявленных лиц, потребляющих наркотики (по годам); 

- охват профилактическими мерами подростков и молодежи в возрасте 

от 11 до 24 лет до 90 % (по годам). 
 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

 

        Выполнение задач программы обеспечивается путем реализации 

программных мероприятий  (Приложение 2): 

- проведение анонимного анкетирования старшеклассников 

общеобразовательных учреждений по выявлению фактов употребления 

алкоголя, наркотиков и психотропных веществ в молодежной среде; 

- изготовление и размещение информационных баннеров, содержащих 

информацию о вреде потребления наркотических средств и об 

ответственности за их незаконный оборот; 

- изготовление и распространение памяток об ответственности за 

действия, связанные с незаконным оборотом наркотиков; 

- приобретение тест - полосок  для определения наркотических  средств 

в биосферах человека при проведении медицинских осмотров учащихся 

общеобразовательных организаций; 

- организация деятельности «телефонов доверия» по приему 

инфрмации о фактах распространения и употребления наркотиков; 

- постоянное осуществление мониторинга неблагополучных семей; 



 

- создание информационной базы, содержащей информацию о 

распространении алкоголизма и наркомании в поселениях района и лицах, 

склонных к их употреблению; 

- проведение заседаний антинаркотической комиссии Алейского 

района; 

- организация в период летнего отдыха детей и подростков 

антинаркотических мероприятий, которые будут способствовать 

формированию и развитию у них личностных ресурсов, обеспечивающих 

доминирование ценностей здорового образа жизни; 

- организация и проведение антинаркотических акций в 

образовательных учреждениях, профилактических семинаров «Умей сказать 

нет!» для учащейся молодежи; 

- привлечение технических средств и новых методов по уничтожению 

дикорастущей конопли на территории района; 

- приобретение периодических изданий, повествующих о здоровом 

образе жизни, научной и популярной литературы по антинаркотической и 

антиалкогольной пропаганде для проведения бесед, семинаров по данной 

проблеме с молодежью; 

- проведение рейдов «Ночной район» по селам райна; 

- проведение оперативно-профилактических операций «Мак», 

«Сообщи, где торгуют смертью» и др.; 

- ежегодное проведение  плановых мероприятий, направленнных на 

обнаружение и уничтожение очагов произрастания наркотических растений. 

Объемы и источники финансирования программы ежегодно 

уточняются при формировании районного бюджета. 

 

 4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы  

 

 Предполагаемый общий объем финансирования программы в 2022 - 

2026 годах за счет средств районного бюджета составляет 470,0 тыс. рублей 

(Приложение 3): 

2022 год - 90000 руб.; 

2023 год - 90000 руб.; 

2024 год - 90000 руб; 

2025 год – 100000 руб.; 

2026 год – 100000 руб. 

Предполагаемые объемы финансирования программы подлежат 

ежегодной корректировке. 

 

 

 



 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками реализации муниципальной 

программы 

 

Базовые факторы и условия программной деятельности определяются 

макроэкономической и социально-политической ситуацией, следуют из 

реализованного сценария (инновационного, инерционного) развития района. 

К основным рискам реализации Программы можно отнести: 

− увеличение наркотрафика, активизация наркопреступности;  

− появление в незаконном обороте новых видов наркотических средств; 

− активное вторжение рекламы наркотиков в информационно – 

телекомуникационную сеть «Интернет»; 

− недостаточная обеспеченность квалифицированными кадрами. 

В случае возникновения рисков возможен рост преступности в сфере 

незаконного  оборота  наркотиков  и  их  прекурсоров  с  появлением  новых  

каналов контрабанды;  увеличение  числа  лиц,  вовлеченных  в  

немедицинское  потребление наркотиков; рост числа острых отравлений 

наркотическими веществами вследствие появления  в  незаконном  обороте  в  

большом  количестве  синтетических наркотических  веществ;  

недостаточная  доступность  медико-социальной реабилитации  для  больных  

наркоманией;  увеличение  числа  лиц,  прошедших лечение,  реабилитацию  

и  вновь  вернувшихся  к  немедицинскому  потреблению наркотиков. 

Меры, направленные на снижение вероятности и минимизацию 

последствий наступления рисков: 

- проведение оперативно – розыскных мероприятий по пресечению 

деятельности преступных сообществ и организованных наркогрупп, по 

подрыву экономических основ наркобизнеса, перекрытию контрабандных 

каналов  поступления  наркотиков на территорию Алейского района; 

- ведение мониторинга новых видов наркотических средств и 

выработку своевременных и адекватных решений по противодействию их 

распространению; 

- проведение антинаркотической пропаганды в информационно  - 

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- повышение квалификации специалистов организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере профилактики незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 

токсикомании; 

- развитие системы межведомственной комплексной мотивационной, 

лечебной и реабилитационной работы с лицами, потребляющими 

наркотические средства и психотропные вещества без назначения врача; 

- развитие механизмов государственно – частного партнёрства в рамках 

системы комплексной реабилитации и ресоциализации, включение 

негосударственных организаций, занимающихся социальной реабилитацией 

наркозависимых, в процесс взаимодействия с государственными 



 

организациями по вопросам комплексной реабилитации и ресоциализации 

потребителей наркотиков.  

Основным результатом реализации мероприятий программы является 

снижение общей заболеваемости наркоманией на основе совершенствования 

информационной, образовательной и досуговой профилактической 

деятельности, лечения и реабилитации наркозависимых граждан, 

правоохранительной деятельности по обеспечению безопасности граждан от 

угроз, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ.  

 

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы  

 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы  проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы; 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств муниципального бюджета муниципальной 

программы; 

степени реализации мероприятий муниципальной программы. 

 1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы производится путем сопоставления фактически достигнутых 

значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений 

по формуле: 

 
m 

Cel = (1/m) *  (Si), 
i=1 

где: 

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 

программы; 

Si– оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения 

муниципальной программы, отражающего степень достижения цели, 

решения соответствующей задачи; 

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, 

решения задачи муниципальной программы; 

 – сумма значений. 

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы  производится по формуле: 

 

Si = (Fi/Pi)*100%, 

где: 

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 



 

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 

значение показателя принимается равным 100%. 

2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств муниципального бюджета 

муниципальной программы  определяется путем сопоставления фактических 

и плановых объемов финансирования муниципальной программы  по 

формуле: 

Fin = K/ L*100%, 

где: 

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы; 

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы; 

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы  на соответствующий отчетный 

период. 

3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы  

производится по следующей формуле: 
n 

Mer  =  (1/n) *  (Rj*100%), 
              j=1 

где: 

Mer – оценка степени реализации мероприятий муниципальной 

программы; 

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата  

j-го мероприятия муниципальной программы, определяемый в случае 

достижения непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в 

случае не достижения непосредственного результата - как «0»; 

n – количество мероприятий, включенных в муниципальную программу; 

 – сумма значений. 

 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы  производится по следующей формуле: 

O = (Cel + Fin + Mer)/3, 

где: O – комплексная оценка. 

Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 

высоким уровнем эффективности; 

средним уровнем эффективности; 

низким уровнем эффективности. 



 

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более. 

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 

80 %. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 

выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации 

признается низким. 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной программе  «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и 

 их незаконному обороту в  Алейском районе» на 

2022 - 2026 годы 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

 об индикаторах муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению  

наркотиками и их незаконному обороту в Алейском районе» на 2022 - 2026 годы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Единица 

измерения 

Значение по годам 

год, предшествующий году 

разработки муниципальной 

программы (факт) 

год разработки 

муниципальной 

программы (оценка) 

годы реализации 

муниципальной 

программы 

1-й 

Год 

2-й 

год 

3-й 

год 

4-й 

год 

5-й 

год 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  

в Алейском районе на 2022 - 2026 годы» 

1 Доля больных наркоманией, прошедших 

лечение и реабилитацию, по отношению к 

общему числу больных наркоманией 

% 50 50 52 54 56 58 60 

2 Охват профилактическими мерами подростков 

и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет 

% 90 90 90 90 90 90 90 

3 Повышение % от общего количества 

обследований по результатам медицинских 

обследований, связанных с призывом в армию, 

выявленных лиц, потребляющих наркотики 

% 50 50 52 54 56 58 60 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в Алейском районе» на 

2022 - 2026 годы 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Алейском районе»  

на 2022 - 2026 годы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. руб. 

 

Источники 

финансирования 

1-й 

год 

2-й 

год 

3-й 

год 

4-й 

год 

5-й 

год 

всего 

1 Цель: Сокращение незаконного 

оборота  и немедицинского 

употребления наркотических средств  и 

психотропных веществ на территории 

Алейского района 

  90,0 

 

 

90,0 

 

 

90,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

470,0 

 

 

Местный бюджет 

2 Задача 1. Организация деятельности, 

направленной на профилактику 

наркомании и других асоциальных 

явлений, воспитание социально – 

ответственной личности, 

формирование здорового образа жизни 

детей и молодёжи, в т.ч. «группы 

особого внимания» 

  3,0 3,0 3,0 7,0 7,0 23,0 

 

Местный бюджет 

8 Мероприятие 1.1. Организация в 

период летнего отдыха детей и 

подростков антинаркотических 

мероприятий, которые будут 

способствовать формированию и 

развитию у них личностных ресурсов, 

обеспечивающих доминирование 

ценностей здорового образа жизни 

 

 Комитет по 

образованию 

администрации 

района 

3,0 3,0 3,0 7,0 7,0 23,0 

 

Местный бюджет 



 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. руб. 

 

Источники 

финансирования 

1-й 

год 

2-й 

год 

3-й 

год 

4-й 

год 

5-й 

год 

всего 

3 Задача 2. Осуществление комплекса 

мероприятий, направленных на 

выявление лиц, допускающих 

немедицинское употребление 

наркотических средств и психотропных 

веществ 

  2,0 2,0 2,0 3,0 3,0 12,0 

 

Местный бюджет 

4 Мероприятие 2.1. Проведение 

анонимного анкетирования 

старшеклассников 

общеобразовательных учреждений по 

выявлению фактов употребления 

алкоголя, наркотиков и психотропных 

веществ в молодежной среде 

 Комитет по 

образованию 

администрации 

района 

       

5 Мероприятие 2.2. Организация 

деятельности «телефонов доверия» по 

приему инфрмации о фактах 

распространения и употребления 

наркотиков 

 Комитет по спорту и 

делам молодежи 

Администрации 

района 

       

6 Мероприятие 2.3. Создание 

информационной базы, содержащей 

информацию о распространении 

алкоголизма и наркомании в 

поселениях района и лицах, склонных к 

их употреблению; постоянное 

осуществление мониторинга 

неблагополучных семей 

 

 Комитет по спорту и 

делам молодежи 

Администрации 

района  

 

КДН и ЗП 

       

7 Мероприятие 2.4. Ежеквартальное 

проведение заседаний 

антинаркотичесской комиссии 

Алейского района 

 

 Администрация 

района 

       



 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. руб. 

 

Источники 

финансирования 

1-й 

год 

2-й 

год 

3-й 

год 

4-й 

год 

5-й 

год 

всего 

9 Мероприятие 2.5. Приобретение тест - 

полосок для определения 

наркотических средств в биосферах 

человека при проведении медицинских 

осмотров учащихся 

общеобразовательных организаций 

 Комитет по 

образованию 

администрации 

района 

2,0 2,0 2,0 3,0 3,0 12,0 

 

Местный бюджет 

10 Задача 3. Оказание наркологической 

помощи населению 

  5,0 5,0 5,0 7,0 7,0 29,0 

 

Местный бюджет 

14 Мероприятие 3.1. Приобретение 

периодических изданий, повествующих 

о здоровом образе жизни,  научной и 

популярной литературы по 

антинаркотической и антиалкогольной 

пропаганде для пропроведения бесед, 

семинаров по данной проблеме с 

молодежью 

 Комитет по спорту и 

делам молодежи 

Администрации 

района 

5,0 5,0 5,0 7,0 7,0 29,0 

 

Местный бюджет 

11 Задача 4. Реабилитация лиц, 

допускающих употребление 

психоактивных веществ 

  2,0 2,0 2,0 3,0 3,0 12,0 Местный бюджет 

18 Мероприятие 4.1. Изготовление и 

распространение памяток об 

ответственности за действия, 

связанные с незаконным оборотом 

наркотиков 

 Администрация 

района, МКУК 

«ИМЦ» 

2,0 2,0 2,0 3,0 3,0 12,0 

 

Местный бюджет 

12 Задача 5. Профилактика 

правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков 

  78,0 78,0 78,0 78,0 78,0 394,0 Местный бюджет 

15 Мероприятие 5.1. Ежегодное 

проведение плановых мероприятий, 

направленнных на обнаружение и 

уничтожение очагов произрастания 

наркотических растений; привлечение 

 Администрация 

района, 

Администрации 

сельсоветов 

 

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 

 

Местный бюджет 



 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. руб. 

 

Источники 

финансирования 

1-й 

год 

2-й 

год 

3-й 

год 

4-й 

год 

5-й 

год 

всего 

технических средств и новых методов 

по уничтожению дикорастущей 

конопли на территории района 

17 Мероприятие 5.2. Изготовление и 

размещение информационных 

баннеров, содержащих информацию о 

вреде потребления наркотических 

средств и об ответственности за их 

незаконный оборот 

 Администрация 

района, 

МКУК «ИМЦ» 

8,0 8,0 8,0 10,0 10,0 44,0 

 

Местный бюджет 

13 Мероприятие 5.3. Организация и 

проведение антинаркотических акций в 

образовательных учреждениях, 

профилактических семинаров «Умей 

сказать нет!» для учащейся молодежи, 

флешмобов, бесед, встреч с 

медицинскими работниками, 

сотрудниками правоохранительных 

органов и др. 

 Комитет по спорту и 

делам молодежи 

Администрации 

района; 

комитет по 

образованию 

администрации 

района; 

МКУК «ИМЦ» 

       

16 Мероприятие 5.4. Проведение рейдов 

по селам района с целью пресечения 

злоупотребления алкоголем и 

наркотическими средствами 

 МО МВД России 

«Алейский»; 

антинаркотическая 

комиссия 

       

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  3  

к муниципальной программе 

«Комплексные меры 

противодействиязлоупотреблению 

наркотиками и 

 их незаконному обороту в Алейском 

районе» на 2022 - 2026 годы 

 

 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы «Комплексные 

меры противодействия  злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту в Алейском районе» на 2022 - 2026 годы 

 

Источники и 

направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

1-й  

год 

2-й 

год 

3-й  

год 

4-й  

год 

5-й  

год 

всего 

Всего финансовых затрат 90,0 90,0 90,0 100,0 100,0 470,0 

в том числе       

из районного бюджета 90,0 90,0 90,0 100,0 100,0 470,0 

из краевого бюджета (на 

условиях 

софинансирования) 

      

из федерального бюджета 

(на условиях 

софинансирования) 

      

из внебюджетных 

источников 

      

Прочие расходы       

в том числе       

из районного бюджета       

из краевого бюджета (на 

условиях 

софинансирования) 

      

из федерального бюджета 

(на условиях 

софинансирования) 

      

из внебюджетных 

источников 

      

 


